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SEKSION I SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1

1.1.2

1.2

1.2.1

1.2.2

Specifikime té pérgjithshme

Njésité matése

N& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?
m?, Km, N (Njuton), dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jang t& shkruara si “. *.

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program t& ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas s cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né mbarim t€ punés.

Ményra dhe rregulli q& jané propozuar pér t& ekzekutuar kéto punime permanente &shté temé
pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t€ jeté i tillé q& t&

pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t€ punimeve.

!

Punime té gabuara
Cdo pung, q& nuk &sht& n& pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi

duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:
Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, q& pérmbajné informacion t& dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré t& tillg, qé t€ jené t€
lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jeté né shqip.

Dorézimet te Supervizori

Autorizimet me shkrim
“Rregullat me shkrim ” do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
t& dérguara kontraktuesit q& pérmbajng instruksione, udh&zime ose orientime p&r kontraktorin

né ményré qé ai t8 realizojé ekzekutimin e késaj kontrate,

Dorézimet tek supervizori
Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim t& detajuar dhe

puna duhet t& filloj& vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t8 nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo q& t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim
dhe nése jang t& pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t& kushteve t& kontratés. Cdo pranim duhet béré me data n& marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.




1.2.3 Mostrat
Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe

tema té tjera q& mund t& kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar ng zyrén e Supervizorit.

Vizatimet e punimeve t& zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve t€ punimeve
sipas projektit. Ky material duhet t& p&rmbajé njé komplet t& vizatimeve t& projektit t& zbatuar,
vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat
e masave pér ¢gdo volum pune

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.2 Punime prishjeje

2.21 Metoda e prishjes
Puna pér prishje do t& filloj& vetém pasi t& jen& stakuar energjia elekirike dhe rrjete té€ tjera t&
instalimeve ekzistuese t& objektit.
Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t8 jeng té tilla & pjesa e strukturs q&€ ka mbetur t&
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

2.2.2 Siguria né puné
Kontraktori duhet t&€ sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :
a) Té njé tipi dhe standarti t& p&rshtatshém duke iu referuar vendit dhe Ilojit t& punés q&

do t& kryhet
b) Té sigutuar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit

2.3 Heqja e dyerve dhe dritareve
Heqje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot,
etj. Sistemimin e materialit q& ekziston brenda ambientit t& kantierit dhe grumbullimin né njé
vend t& caktuar né kantier pér ripérdorim te atyre qe jane ne gjendje te mire .

2.3.1 Heqja e zgarave metalike aty ku ekzistojne
Hegja e zgarave t&€ hekurit dhe sistemimin e materialit q& rezulton, brenda ambientit t&
kantiérit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t¢ pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né njé vend t& caktuar t& kantierit pér rip&rdorim,

SEKSIONI3 RIFINITURAT
3. Dyert - informacion i pérgjithshém
Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato dulet t& sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme t& tyre. N& varési t& funskionit q& kang, dyert mund t& jené t& brendshme ose t&
jashtme. Madhgsite (kupto dimensionet) e tyre jané t& ndryshme né varési t€ kompozimit
arkitektonik, kérkesave t& projektit dhe t& Investitorit. Dyert mund t€ jen& t€ prodhuara me
dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj.
Pjesét kryesore t& dyerve jané:
1. Kasa e derés e fiksuar n& mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit; ‘
2. Korniza e derés e cila lidhet me kas&n me ang t& vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjes;
3. Kanati i derés i cili mund t& jet& prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat,
celezat, vidat shtrénguese, etj.




3.2.1 Dyert - Vendosja né vepér
Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre t&
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé& tyre &shté né varési te llojit t& derés
dhe materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendosja
né vepér duhet t& béhet si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri, t8 trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do t& instalohen sipas
késaj rradhe pune:
- nj8 kas¢ dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé¢ binare 7 x
5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s¢ murit, (duke marré parasysh edhe iritjen prej
mbules&s sé¢ murit) mbérthehet fugishém né mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé
metér) dhe me llag gimento;
-nj& kornizé e kasés s¢ drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. Korniza
do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me
kas# dérrase, binare me dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).
Né kété kornizé do t& fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru
t& fort¢ t& siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do té jeté 4,5 cm
minimalisht,
-nj& bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.
Kur &shté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri t& cilat vendosen
pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet 18 b&het me cilési t& larté sipas t€ gjitha
kérkesave.
Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike.
Né& dyert e brendshme prej alumini q& do t& pérdoren né tualete montohen né kasa fikse né
formé& profilesh tubolare prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t& cilat sigurohen me
elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbérthimin n& strukturat € mureve. Profilet fikse t&
kasés do t& jen& me njé mbulesé q& &shté 25 mm brenda murit,

SEKSIONI 3 MBULESA
3.1.1 Sistemimi i taracés

Sistemim i planit aktual t& pjerrésive pér pjesét e prishura, duke p&rdorur llag ¢imentoje m 1:2,
mbi t& cilén do t& realizohet nj& shtresé llag ¢gimento me trash&si minimale 2 cm, e niveluar né
ményré perfekte pér pérgatitjen e sipérfages ku do t& vihet hidro-izoluesi. Ribé&rje e shtresés sé
suvatimit vertikal, e niveluar p&r vendosjen e guaines. Shtres§ hidro-izoluese, mbi sipérfaqe t&
tharé dhe t& niveluar si mé sipér, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar e njé dor¢ praimeri, e
pérbére nga dy membrana guaine t& formuar nga njé shtresé fibre prej leshi, xhami e bitumi,
me trashési 3 mm secila, t& vendosura né vepér me flaké, t& kryqézuara ng sipérfaqe t& rrafshét,
t& pjerrét ose vertikale deri poshté kopertings pérfshire mbivendosjen e lidhjeve (minimumi
prej 12 cm, punét e pérkohshme pér t& gjithé koh&zgjatien e punés, e pérbéré nga strukturg
druri ose hekuri dhe sipér saj me njé pélhure t8 papérshkrueshme ose t& ngjashme pé&r mbrojtjen
nga shiu, q& do t& aplikohet ng sipérfagen mbi t& cilén po punohet, si dhe heqgjet, spostimet,
mbérthimet etj. si dhe ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér t’i dhéné fund punés né ményré
perfekte.

Shtres& mbrojtése llag ¢imento 1:2 mbi shtresén hidroizoluese, me trashési minimale prej 3 cm
dhe me fuga ¢do 2 m né t& dy drejtimet dhe 2 cm t& gjéra dhe t& mbushura me pérzietje rére
dhe bitumi, e niveluar miré dhe e llustruar me pluhur ¢gimentoje duke pérfshiré ¢do punim tjetér
pér ta konsideruar shtresén mbrojtése té pérfunduar né ményré perfekte.

Sistemim i oxhakut duke perfshire ¢do detyrim dhe mjeshteri.




Ribérje e njé shtrese finale suvatimi mbi pjeset vertikale t& guainés, Rivénie né vepér t& kapakeve
te parapetit t& hequra mé paré duke pérfshir§ sistemimin ¢ mundshem t& saj, ngjitjen me llag
marke m-1:2, stukimin dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér ta realizuar dhe pérfunduar punén né
ményre perfekte.

1.1.1 SEKSIONI1 INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

1.2 Sistemi i furnizimit me ujé té pastér
111  Tuba

Furnizimi me uje eshte parashikuar te realizohet me ane te furnizimit nga rrjeti I ujesjellesit dhe
per sistemin e furnizimit me ujé t& ndérteses mund t& pérdoren tuba plastike PPR (Polipropilen)
q& plotésojné t& gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér
cil&sing dhe testimin e tubave) ose mund té pérdoren tuba xingato q& jan& konform standarteve t&
mésipérme pér cilésing dhe testimin e tyre. Theksojmé& se tubat prej PPR jané afro 15 hergé mg
t& lehté se tubat e gelikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé t& larté ndaj
agjentéve kimikg, peshé t& lehts, mundési t& thjeshta riparimi e transporti, ngjitje € thjeshts
dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj yjit t& ngrohtg,

Vetité e tubave PPR duhet t& jen& si mé poshté:
Densiteti i materialit PPR. 0,9 g/cm3
Pika e ngjitjes 146 gradé celsius Konduktiviteti termik ng 20 gradé 0,23 B/m K Koefigienti

i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K Moduli i elasticitetit n& 20 gradé 670 N/mm?2
Sforcimi gjaté rrjedhjes ng 20 gradé 22 N/mm?2 Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35
N/mm?2

Diametrat e tubave do t& jené n& funksion t& sasisé Hogaritése t& ujit t& pijshém dhe shpejtésisé
sé l&vizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e [8vizjes duhet t& merret né intervalet 0,8-1,4 m/sek.

Gjatésia e tubave éshté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet t& jend sipas t& dhénave né
vizatimet teknike. T¢ dhénat mbi diametrin e jashtém & tubit, presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& jepen t& stampuara né ¢do tub.

Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen n& t& gjithé lartésing e ndértesss, n¢ formén e
kollonave, né ato nyje sanitate ku aparatet jang mé t& grupuara dhe mundgsisht sa mé afér atyre
nyjeve q& kérkojné ujé t& pijshém. Ato instaloben brenda né mur. N& rast s& gjatésia e shtrirjes
sé tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatorg t& tipit me brryl t& thjeshté ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ng katin perdhe me ang
t& tubave (& dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t&¢ b&het me
tridegéshe ose brryla. Pér t& pakésuar numrin e kollonave dubet q& pajisjet sanitare t& grupohen
dhe t& vendosen njéri mbi tjetrin nga kati ng kat t& ndértesés. Diametri i kollonave vertikale t&
furnizimit me ujé, merret i nj&jté pér té gjithé lartésing e ndértesds, me diamet&r mé t& vogél se
tubi kryesor i furnizimit dhe n& asnjé ményré mé i vogél se tubl mé i madh 1 dérgimit t& ujit t&
pijshém q& furnizojné pajisjet.

Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitie né drejtim t&
18vizjes sé ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave t& kanalizimit q& dalin t&rthor nga godina
dhe té lidhjeve t& furnizimit me ujé, duhet t& jet€ jo mé pak se 1 m n& plan horizontal dhe
gjithmoné né kuoté mé t& larté se kanalizimet e ujrave t& zeza.




Tubat PPR ngjiten me ang t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése t&
saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton nj& lidhje t& sigurté, homogjene dhe jetégjaté.
Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta.

NE rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre bghet me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e
filetuar duhet té mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose past& pér t& mos patur
rrjedhje (qarje).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né& objekt duhet t& béhen sipas
k&rkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Model i tubit & furnizimit me ujé q& do t& pérdoret s& bashku me certifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjings, certifikatén e testimit dhe t& garancisé s& tubave do t'i jepet pér
shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori mund t& b&jé
testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t& tubave, rrjedhje t& mundshme, si
dhe presionin q¢ durojné tubat (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t& presionit t& punés).

Rakorderité pér tubat e ujit t& pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé t8 ndeﬂ:esave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet t& jeng PPR t& cilat plotésojné kérkesat e
cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin) ndérsa né
tubat.xingato rakorderité jané xingatoje.

Rakorderit&:q& pérdoren né kéto linja jané:

Brrylat t& thjesht& me 45 gradé dhe 90 gradé

- Brryla me fileto metalike t& tipit fem&r dhe mashkull; Tridegéshat t& thjeshté dhe me fileto;
Katérdegésha (Kryqe)

Bashkues t& thjesht&

Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull; Reduksionet e ndryshme;

Rakorderi tip hollandez; Mbéshtetése;

Kaluesa;

Kompensator tip omega; Tapa.

Llojet e rakorderive q& do t& pérdoren pér ¢do rast duhet t& jepen nga projektuesi né Vizatimet
teknike.

Rakorderité q& do t& pérdoren pér furnizimin me uj& duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj
korrozionit, rezistencé t& larté ndaj agjentéve kimiké, peshé t& lehté, mundési t& thjeshta
11paum1 e transporti, ngjitje t& thjesht® dhe t& shpe_]té jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé
ndaj vjit t& ngrohtg.

Diametri dhe spesori duhet t'i p&rshtaten tubave pérkatés dhe t€ jen& sipas t& dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet té jeté i 1118 q& t& pérballojs
1,5 heré t& presionit t& punds sé tubave). T& dhénat mbi diametrin e jashtém té rakorderive (brryla,
tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, standartit q& i referohen, viti
i prodhimit, etj duhet t& jepen t& stampuara né& ¢do copé.

Rakorderité PPR ngjiten me ang t& metodés me elektrofuzion duke pérdotur pajisjet pérkatése
t€ saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté, homogjene dhe
jetégjaté, Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta, Gjaté kétij progesi, prerja
¢ tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje t& posagme ngjitjeje.

Kur ~pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése bshet me filetim.
Rakorderité ng kété rast jang t& gjitha metalike me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar
duhet-t€ mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose past& pér t& mos patur rijedhje.




Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Njé model i rakorderisé s& duhur g& do t& pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, s& bashku me
certifikatén e cilésisé, gertifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé sé tubave do
t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér nj& aprovim para se té vendoset né objekt.
Supervizori mund t& béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike té tyre,
rrjedhje t& mundshme, si dhe presionin q& durojné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5
heré t& presionit t& pungs).

Saragineskat

Saracineskat jané pajisje t& veganta q& do t& p&rdoren pér kontrollin e rrjedhjes né tubacionet e
ujit. Me ané té saragineskave mund t& ndryshohet madhésia e prurjes q& i jepet pjesés tjetér t&
tubit ose ndérprerjen e ploté té rrjedhjes. Saragineskat mund t8 jené me material bronxi, gize
ose PPR. Ato jané t& tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha.
Saragineskat sipas ményrés s& bashkimit me tubat i ndajmé né lloje: me fllanxhé dhe me fileto.
Né& vendin e bashkimit t& saragineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet me
fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto, pér t& mos patur
rrjedhje t& wjit. ‘

Saragineskat q& pérdoren né nj& linjé ujésjellési duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré mé tepér
se presioni i punés. Ato duhet t& pérballojné nj& presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet:té sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj agjentéve
kimike, peshé & lehté, mundési t& thjeshié riparimi dhe transporti, jetégjatési mbi 25 vjegare
dhe g&ndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.

N& raste't& vecanta me kérkese & projektit ose t& supervizorit pérdoren edhe kundravalvolat qé
jané saragineska t& cilat lejojné lévizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto duhet t& vendosen né
tubin e thithjes s& pompave apo né tubin e dérgimit t& tyre,

Gjithashtu ato mund t€ vendosen n& hyrje t& ¢do ndértese pér t& béré bllokimin e ujit & futet.
T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendogjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Njé& model i saragineskés g& do t& pérdoret s& bashku me gertifikatén e cilésisg, certifikatén e
origjings, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé
aprovim para se t8 vendoset né objekt. Supervisori mund t& bgjé testime plotésuese pér t&
dhénat fizike - mekanike- termike t& tyre, rijedhje t&8 mundshme si dhe presionin q& durojné pas
instalimit (Testi i presionit bghet me 1.5 heré t& presionit t€ punés).

1.4 Pajisjet Hidrosanitare

14.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet e lajes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e EC-ve. Ato jane me
material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te percaktohen
ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga, Ne shkolla
rekomandohen te tipit oriental EC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llag ¢imento
sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

EC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet, fiksohen
ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka
te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. EC
mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te EC. Ne
EC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.




Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal
90 mm. Pjesa e siperme e EC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se
projektit, llojit dhe modelit te tyre. EC tip alla frenga jane me lartesi 38 -40 cm dhe vendosen
sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga
pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) dubet te jete te pakten 30 cm.

EC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te latte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate
punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

EC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se
EC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te
shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te EC (zakonisht ato jane
100-110 mm),

EC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te
instalohet direkt mbi EC ose ne mur e ndare nga EC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur eshte e ndare).
Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne
projekt, Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto
ne¢do S0 em. -

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e EC duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit, Bashkimi i EC-ve me tubat e shkarkimit duhet te behet
me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave,

Nje model i EC qe do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e otigjines,
certifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para
se te vendoset ne objekt, Te dhenat teknike te EC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e
prodhuesit; standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe
shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te
tyre.

Lavamanet ‘
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe fytyres
se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka
ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt
nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence

ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta
riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet te behet
vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e
kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe
me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes
mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e piletes, Lavamani ka nje grope mbledhese me
permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur, Permasat e lavamanit jane
ne varesi te llojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se
projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera
hidrosanitare (bide,5C, etj) duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45
ose 60 grade, Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te
shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne
funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 -




50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte
dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen
gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave,

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet te
behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga
prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje
aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te
dhenat fizike-mekanike te tyre,

1.4.2Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato
vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund te jene
te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te
ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95 (Saragineskat). Me
ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si dhe
mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe perdoret. Rubinetat mund te jene me
material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit me sfere ose porte.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve
kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe qendrueshmeri ndaj
godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se vete tubat e
linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet hidrosanitare te
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit




